1

                                2022 年 1 月 27 日

各  位

会 社 名 い ち ご 株 式 会 社

代 表 者  代表執行役会長 スコット キャロン
（コード番号 2337 東証第一部）

問合せ先 上席執行役財務本部長    坂松 孝紀
（電話番号 03-3502-4818）

www.ichigo.gr.jp

子会社（いちご Si 株式会社）の設立のお知らせ

当社は、企業の存在意義は社会貢献であると考えており、サステナブルな社会を実現するた

めの「サステイナブルインフラ企業」として、大きな成長を図るとともに、事業活動を通じて

社会的責任を果たすことを最大の目標としております。

この度、植物性シリカ SiO2（二酸化ケイ素）の生成および実用化を目的とした研究開発の

ため、当社 100%出資の連結子会社となるいちご Si 株式会社（以下、「ISi」という。）を設立

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．ISi 設立の理由

当社は、事業活動を通じた社会貢献という目標の実現のため、昨今、高い注目を集め、医療

分野、電子・電気産業等、様々な分野にて活用が期待されている植物性シリカ SiO2（二酸化

ケイ素）の生成、応用、提供による収益化を目指した研究開発のため、ISi を設立いたしまし

た。今後、収益化に向けた研究開発を進め、わが国、世界において限られた産業資源の新たな

創出により、豊かな未来に向けて尽くしてまいります。

2．ISi について

 ISi は、植物性シリカ（NEO Silica）、植物由来のケイ素（NEO Si）の生成手法を含め、すでに

3 件の国内特許を取得済みです。独自技術を用いて生成された NEO Silica、NEO Si の活用に向

け、各大学や分野ごとの専門企業との共同研究、開発等、社外協力体制の構築を進めておりま

す。

 なお、ISi では、国立学校法人東京工業大学の名誉教授であり、過去に内閣官房参与も務めら

れた有冨正憲氏を首席顧問としてお迎えしており、今後の研究開発をともに進めてまいります。

3．いちご Si 株式会社の概要

① 称号 いちご Si 株式会社

② 所在地 東京都千代田区内幸町一丁目 1 番 1 号

③ 役員 代表取締役 中西 穣

④ 事業内容 1. 電極、その他炭素製品の製造及び販売

2. 植物性シリカの製造及び販売

3. 医薬品、医薬部外品、化粧品、医療器具、健康器具、健康食品

 およびこれに関連する商品の製造及び販売

4. 電子材料及び磁性材料の製造及び販売

5. その他

https://www.ichigo.gr.jp

2

⑤ 資本金 2,000 万円

⑥ 設立年月日 2022 年 1 月 17 日

⑦ 決算期 12 月

⑧ 株主 いちご株式会社および 100%出資子会社（100%）

4．今後の見通し

 2022 年 2 月期の当社連結業績に与える影響は軽微ですが、産業資源の新たな創出に向けた研

究開発により、事業活動を通じた社会貢献を行うとともに、当社の発展および収益基盤の拡大

に寄与する事業化を目指してまいります。

以 上